
 

 

Estratto dal verbale della seduta del 22/07/2008 
Delibera n. 112 del 22/07/2008 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) - 
ADOZIONE 
 

 
 Pagina  1 di 9

 
 

C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E 
 
Il 22 Luglio 2008 alle ore 15:15, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla 

legge, il Consiglio provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute per deliberare sugli 
oggetti iscritti all’ordine del giorno. 

 

Presiede Luca GOZZOLI, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del 
Segretario Generale Giovanni SAPIENZA. 

 

E’ presente il Presidente della Provincia, Emilio SABATTINI. 
 

Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 27 membri su 31, assenti n. 4. 
In particolare risultano: 
(P=Presente  A=Assente) 
 
ANNOVI ENRICHETTA P 
BARBIERI FRANCA A 
BARBIERI GIORGIO P 
BERGIANTI CLAUDIO P 
BERTACCHINI GIANCARLO P 
BERTOLINI GIOVANNA A 
CASELLI LUCA P 
CAVAZZUTI MAURO P 
FALZONI CESARE P 
GOZZOLI LUCA P 
GUAITOLI GIOVANNA P 
IMPERIALE ALDO A 
LIOTTI CATERINA RITA P 
LUGLI STEFANO P 
MALAGUTI ELENA P 
MALAVASI DEMOS P 

MALAVASI MARISA P 
MANTOVANI IVANO P 
MAZZI DANTE P 
MOSCA FABIO P 
ORI FRANCESCO P 
ORLANDI ANTONELLA P 
RIZZI LELLA P 
ROCCO FRANCESCO P 
SABATTINI EMILIO P 
SEVERI CLAUDIA P 
SIROTTI ANDREA A 
TAGLIANI TOMASO P 
TELLERI WALTER P 
TOMEI GIAN DOMENICO P 
VACCARI GIUSEPPE P 

 
Si dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto della 

Provincia, gli Assessori: 
CALDANA ALBERTO, COSTI PALMA, FACCHINI SILVIA, GRANDI BENIAMINO, GUAITOLI 
MAURIZIO, MALETTI MAURIZIO, PAGANI EGIDIO, POGGIOLI GRAZIANO, VACCARI STEFANO 

 
Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente 

deliberare, pone in trattazione il seguente argomento: 
 

 
PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE 
(ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) - ADOZIONE 
 



 
Deliberazione n. 112  del 22/07/2008   - pagina 2 di 9 

___________________________________________________________________________ 
 

Oggetto: 
PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE 
(ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) - ADOZIONE 
 
 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

esaminata l’allegata proposta di deliberazione n. 104/2008 concernente l’oggetto, unitamente 
alla documentazione costitutiva del piano ed integrata con la proposta della Giunta 
Provinciale denominata: “Integrazione ai documenti di piano assunti dalla Giunta il 
7/7/2008”, ampiamente illustrata dal Vicepresidente, oggetto di specifici interventi da parte 
dei Consiglieri provinciali che ne hanno ricevuto copia unitamente al dvd contenente gli 
allegati del piano, e ritenuto il tutto meritevole di approvazione; 
 
considerato che secondo quanto previsto dall’art. 20 della L.R. 20/2000 “…la Provincia, 
all’atto dell’adozione, può conferire al proprio piano generale anche il valore e gli effetti di 
uno o più piani settoriali di propria competenza ovvero di variante agli stessi, qualora esso 
ne presenti i contenuti essenziali…”; 
 
sentita la II Commissione Consiliare nelle sedute del 19 e 26 maggio, 10 e 17 giugno, 1, 7, 15 
e 21 luglio 2008; 
 
visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal dirigente responsabile del servizio 
interessato, in relazione alla proposta della presente delibera, ai sensi dell’articolo 49 del 
Testo Unico degli Enti locali; 
 
dato atto che nel corso del dibattito è uscito il Consigliere Falzoni; 
 
dato atto inoltre che dopo ampia e articolata discussione sono stati votati 3 ordini del giorno 
collegati al presente argomento che hanno ottenuto la seguente votazione: 
 
- ORDINE DEL GIORNO PROPOSTO DAI CONSIGLIERI PROVINCIALI DEL 

GRUPPO FORZA ITALIA-PDL, MAZZI E SEVERI: "PTCP E DEPOSITO DI 
STOCCAGGIO DI GAS A RIVARA DI SAN FELICE SUL PANARO". 
PRESENTI N. 26 
ASTENUTI N.   2 (P.L.-PdL: Tagliani; 

Forza Italia-PdL: Annovi) 
FAVOREVOLI N. 23 (R.C. - Verdi - P.D. - Lega Nord - Forza Italia-PdL(Mazzi, Orlandi, 

Severi) - A.N.-PdL) 
CONTRARI N.   1 (Forza Italia- PdL: Malavasi) 
ordine del giorno approvato 

 
 
 
 
- ORDINE DEL GIORNO PROPOSTO DAI CONSIGLIERI DEL GRUPPO FORZA 

ITALIA-PDL, MAZZI E SEVERI: "IL PTCP RISPETTI IL POIC DEL 2006". 



 
Deliberazione n. 112  del 22/07/2008   - pagina 3 di 9 

___________________________________________________________________________ 
 

PRESENTI N. 26 
ASTENUTI N.   1 (Verdi: Telleri) 
FAVOREVOLI N.   8 (Lega Nord, P.L.-PdL, Forza Italia-PdL, A.N.-PdL) 
CONTRARI N. 17 (R.C.: Lugli; 

P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 
Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari) 

ordine del giorno respinto 
 
 
- ORDINE DEL GIORNO PROPOSTO DAI CONSIGLIERI DEL GRUPPO FORZA 

ITALIA-PDL, MAZZI E SEVERI: "PRESCRIZIONI RESTRITTIVE DEL PTCP AD 
INSEDIAMENTI RESIDENZIALI NELLA ZONA 'EX SIPE BASSE' DI 
SPILAMBERTO" 
PRESENTI N. 26 
ASTENUTI N.   1 (Verdi: Telleri) 
FAVOREVOLI N.   8 (Lega Nord, P.L.-PdL, Forza Italia-PdL, A.N.-PdL) 
CONTRARI N. 17 (R.C.: Lugli; 

P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 
Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari) 

ordine del giorno respinto 
 
visti gli emendamenti al Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale, allegati alla 
presente delibera, che di seguito si riportano in elenco con i risultati delle relative votazioni 
per alzata di mano: 
 
- Emendamento n. 1 presentato dai gruppi consiliari R.C. e Verdi: 
PRESENTI N. 26 
FAVOREVOLI N. 18 (R.C. - Verdi - P.D.) 
CONTRARI N.   8 (Lega Nord: Barbieri; 

P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento approvato 
 
 

- Emendamento n. 2 presentato dai gruppi consiliari R.C. e Verdi: 
PRESENTI N. 26 
FAVOREVOLI N. 18 (R.C. - Verdi - P.D.) 
CONTRARI N.   8 (Lega Nord: Barbieri; 

P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento approvato 
 

 
- Emendamento n. 3 presentato dai gruppi consiliari R.C. e Verdi: 
PRESENTI N. 26 



 
Deliberazione n. 112  del 22/07/2008   - pagina 4 di 9 

___________________________________________________________________________ 
 

FAVOREVOLI N. 18 (R.C. - Verdi - P.D.) 
CONTRARI N.   8 (Lega Nord: Barbieri; 

P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento approvato 
 
 

- Emendamento n. 4 presentato dai gruppi consiliari R.C. e Verdi: 
PRESENTI N. 26 
ASTENUTI N.  2 (Forza Italia-Pdl: Annovi, Malavasi) 
FAVOREVOLI N.  6 (R.C. - Verdi - Forza Italia-Pdl (Severi, Orlandi, Mazzi) - A.N.-

PdL) 
CONTRARI N. 18 (P.D.:  Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 

Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari; 
Lega Nord: Barbieri; 
P.L.-PdL: Tagliani) 

Emendamento respinto 
 
 
- Emendamento n. 5 presentato dai gruppi consiliari R.C. e Verdi: 
PRESENTI N. 26 
FAVOREVOLI N.   2 (R.C. - Verdi) 
CONTRARI N. 24 (P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 

Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari; 
Lega Nord: Barbieri; 
P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento respinto 
 
 
- Emendamento n. 6 presentato dai consiglieri Lugli (R.C.) e Mosca (P.D.): 
PRESENTI N. 26 
ASTENUTI N.   1 (Verdi: Telleri) 
FAVOREVOLI N. 17 (R.C. - P.D.) 
CONTRARI N.   8 (Lega Nord: Barbieri; 

P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento approvato 
 
 
 
- Emendamento n. 6 bis presentato dal gruppo consiliare Verdi: 
PRESENTI N. 26 
ASTENUTI N.   1 (R.C.:Lugli) 
FAVOREVOLI N.   1 (Verdi)  



 
Deliberazione n. 112  del 22/07/2008   - pagina 5 di 9 

___________________________________________________________________________ 
 

CONTRARI N. 24 (P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 
Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari; 
Lega Nord: Barbieri; 
P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento respinto 
 

- Emendamento n. 7 presentato dal gruppo consiliare Verdi: 
PRESENTI N. 26 
FAVOREVOLI N.   9 (Verdi - Lega Nord -P.L.-PdL - F.I.-PdL - A.N.-PdL) 
CONTRARI N. 17 (P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 

Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari; 
R.C.: Lugli) 

Emendamento respinto 
 
 
- Emendamento n. 8 presentato dal gruppo consiliare Verdi: 
PRESENTI N. 26 
ASTENUTI N.   1 (R.C.:Lugli) 
FAVOREVOLI N.   1 (Verdi)  
CONTRARI N. 24 (P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 

Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari; 
Lega Nord: Barbieri; 
P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento respinto 
 
 
- Emendamento n. 9 presentato dal gruppo consiliare Verdi: 
PRESENTI N. 26 
ASTENUTI N.   1 (R.C.:Lugli) 
FAVOREVOLI N.   1 (Verdi)  
CONTRARI N. 24 (P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 

Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari; 
Lega Nord: Barbieri; 
P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento respinto 
 
- Emendamento n. 10 presentato dal gruppo consiliare Verdi: 
PRESENTI N. 26 
FAVOREVOLI N.   2 (R.C. - Verdi) 
CONTRARI N. 24 (P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 

Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 



 
Deliberazione n. 112  del 22/07/2008   - pagina 6 di 9 

___________________________________________________________________________ 
 

Sabattini, Tomei, Vaccari; 
Lega Nord: Barbieri; 
P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento respinto 
 
 
- Emendamento n. 11 presentato dal gruppo consiliare Verdi: 
PRESENTI N. 26 
ASTENUTI N.   1 (R.C.:Lugli) 
FAVOREVOLI N.   1 (Verdi)  
CONTRARI N. 24 (P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 

Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari; 
Lega Nord: Barbieri; 
P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento respinto 
 
 
- Emendamento n. 12 presentato dal gruppo consiliare Verdi: 
PRESENTI N. 26 
FAVOREVOLI N.   1 (Verdi)  
CONTRARI N. 25 (R.C.:Lugli 

P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 
Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari; 
Lega Nord: Barbieri; 
P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento respinto 
 
 
- Emendamento n. 13 presentato dal gruppo consiliare Verdi: 
PRESENTI N. 26 
ASTENUTI N.   1 (R.C.:Lugli) 
FAVOREVOLI N.   1 (Verdi)  
CONTRARI N. 24 (P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 

Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari; 
Lega Nord: Barbieri; 
P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento respinto 
 
 



 
Deliberazione n. 112  del 22/07/2008   - pagina 7 di 9 

___________________________________________________________________________ 
 

- Emendamento n. 14 presentato dal gruppo consiliare Verdi: 
PRESENTI N. 26 
FAVOREVOLI N.   2 (R.C. - Verdi) 
CONTRARI N. 24 (P.D.: Bergianti, Bertacchini, Cavazzuti, Gozzoli, Guaitoli, Liotti, 

Malaguti, Malavasi D., Mantovani, Mosca, Ori, Rizzi, Rocco, 
Sabattini, Tomei, Vaccari; 
Lega Nord: Barbieri; 
P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi; 
A.N.-PdL: Caselli) 

Emendamento respinto 
 
 

PROVINCIA  DI  MODENA 
Per allegato vedere il Volume 

degli allegati al n. 3949 
 
 
in esito a votazione per alzata di mano della deliberazione che dà il seguente risultato: 
PRESENTI N. 26 
FAVOREVOLI N. 17 (R.C. - P.D.) 
CONTRARI N.  9 (Verdi: Telleri; 

Lega Nord: Barbieri; 
P.L.-PdL: Tagliani; 
Forza Italia-PdL: Annovi, Malavasi, Mazzi, Orlandi, Severi;
A.N.-PdL: Caselli) 

 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la proposta di deliberazione “PIANO TERRITORIALE DI 

COORDINAMENTO PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 
20/2000) - ADOZIONE” nel testo che si allega al presente verbale quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) di dare atto che il contenuto degli allegati della proposta tiene conto degli emendamenti 

approvati con il presente atto; 
 
3) di dare atto che ai sensi dell’art. 20 L.R. 20/2000, nell’elaborato “Integrazione ai 

documenti di piano assunti dalla Giunta il 7/7/2008” sono contenuti elementi che 
costituiscono altresì adozione di variante al Piano Operativo degli Insediamenti 
Commerciali, approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 100 del 19/7/2006, 
limitatamente alle previsioni dell’Ambito della Valle del Panaro; tale elaborato viene 
inoltre allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
4) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 
Deliberazione n. 112  del 22/07/2008   - pagina 8 di 9 

___________________________________________________________________________ 
 

 
PROVINCIA  DI  MODENA 
Per allegato vedere il Volume 

degli allegati al n. 3950 
 



 
Deliberazione n. 112  del 22/07/2008   - pagina 9 di 9 

___________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Luca Gozzoli F.to Giovanni Sapienza 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa 
Provincia, per quindici giorni consecutivi, dalla data sotto indicata. 
 
Modena, 30/07/2008 
 
 IL V. SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Ubaldo Fraulini 
 



 

 

Proposta n. 104/ 2008 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) -  
ADOZIONE 
Classifica: 17-03-01 

 Pagina  1 di 9
 
Assessorato: POLITICHE URBANISTICHE E QUALITÀ DEL TERRITORIO 
Relatore: MALETTI MAURIZIO 
 
AREA PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE - 

VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) - ADOZIONE 
 

La Legge Regionale 20/2000 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio” 
conferma l’attuale sistema di pianificazione articolato su tre livelli: il livello regionale tramite il 
Piano Territoriale Regionale (PTR), il livello provinciale attraverso il Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale (PTCP) ed il livello di pianificazione comunale attraverso il Piano 
Strutturale Comunale (P.S.C.). 

Il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) vigente sul territorio della 
Provincia di Modena è stato approvato negli anni 1998 e 1999; in particolare la prima parte, che ha 
specificato, approfondito e attuato i contenuti del Piano Territoriale Paesistico Regionale (PTPR), è 
stata adottata con Delibera di Consiglio Provinciale n. 72 del 25.02.1998 e approvata con Delibera 
di Giunta Regionale n. 1864 del 26.10.1998; la seconda parte, invece, inerente le scelte di piano 
riferite ai sistemi socioeconomico, insediativo ed infrastrutturale, è stata adottata con Delibera di 
Consiglio Provinciale n. 51 del 03.03.1999 e approvata con Delibera di Giunta Regionale n. 2489 
del 21.12.1999 secondo le procedure previste dalla L.R. 97/1978. 

L’entrata in vigore della L.R. 20/2000 con particolare riferimento al Titolo II Capo II 
“Pianificazione territoriale provinciale”, all’art. 43 “Adeguamento dei piani provinciali e comunali 
alla presente legge”, nonché all’allegato relativo ai contenuti della pianificazione, ha indotto la 
Provincia di Modena ad adeguare il proprio PTCP alla luce di quanto previsto dalla suddetta legge 
regionale. 

Il Consiglio provinciale con Deliberazione n. 160 del 13.07.2005 ha disposto di dare avvio 
all’adeguamento ed all’aggiornamento del PTCP mediante processo di Variante Generale. Con il 
medesimo atto sono state adottate le Linee di Indirizzo, ossia gli assi strategici principali di carattere 
programmatico che sono stati assunti a riferimento quali elementi di innovazione e qualificazione 
del sistema territoriale della provincia nel suo complesso. 

Durante gli anni che hanno preceduto la stesura della Variante Generale al PTCP, la 
Provincia di Modena ha provveduto a predisporre gli adeguamenti che ha ritenuto più urgenti, in 
rapporto a scadenze temporali poste da leggi regionali e nazionali di settore, in particolare ha 
approvato i seguenti piani e varianti al P.T.C.P: 

· Variante al P.T.C.P. inerente le Zone Interessate da Stabilimenti a Rischio di Incidente 
Rilevante (R.I.R.) ai sensi del D.M. 9.5.2001, del D.Lgs. 334/99, della L.R. 26 del 17.12.03, 
approvata con la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 24/03/2004; 

· Variante al P.T.C.P. di adeguamento in materia di dissesto idrogeologico ai Piani di Bacino dei 
Fiumi Po e Reno, approvata con delibera di Consiglio Provinciale n. 107 del 25 luglio 2006; 

· La Variante al PTCP in attuazione al Piano regionale Tutela Acque (PTA).è stato approvata con 
delibera di Consiglio Provinciale n. 40 del 12/03/2008 

· Piano Provinciale di Localizzazione dell’Emittenza Radio e Televisiva (P.L.E.R.T.), approvato 
con la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 72 del 14/04/2004; 



 

 

Proposta n. 104/ 2008 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) -  
ADOZIONE 
Classifica: 17-03-01 

 Pagina  2 di 9
 
· Piano Provinciale per la gestione dei rifiuti (P.P.G.R). approvato con la deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 135 del 25/05/2005;  
· Piano Operativo per gli Insediamenti Commerciali (P.O.I.C.) di interesse provinciale e 

sovracomunale approvato con delibera di Consiglio Provinciale n. 100 del 19/07/2006. 

 Con decisione n. 424 prot. 142739 del 03.11.2005 la Giunta Provinciale ha formalizzato 
l’istituzione della “Cabina di Regia” per l’aggiornamento del PTCP con il compito di garantire 
coerenza, coordinamento operativo e integrazione del piano, con particolare riferimento al rapporto 
tra politiche di settore e politiche generali.  

La Cabina di Regia ha previsto la costituzione di gruppi di lavoro tematici a cui hanno 
partecipato tecnici esperti nei campi che costituiscono oggetto del P.T.C.P, rappresentanti tecnici di 
altre Amministrazioni Pubbliche e rappresentanti di Associazioni di categorie economiche e sociali. 

Presso l’Area Programmazione e Pianificazione Territoriale è stato istituito l’Ufficio di 
Piano con il fondamentale compito di redigere i documenti costitutivi del Piano, nonché di 
coordinare le attività necessarie allo svolgimento di tale compito.  

Le attività per la redazione del del P.T.C.P. 2008 hanno visto impegnati oltre a  tutti i Servizi 
che costituiscono l’Area Programmazione e Pianificazione Territoriale, anche tutti gli altri Servizi 
della Provincia, ciascuno per le materie di propria competenza. 

La Provincia, con Decisione di Giunta n. 499 del 13.12.2005 oltre alle fasi di lavoro 
istituzionali previste della L.R. 20/2000 e s.m.e.i., ha attivato un apposito Forum P.T.C.P. di 
consultazione come fase di ascolto, confronto ed elaborazione partecipata, di idee, scenari e 
strategie. 

Il Forum P.T.C.P. ha svolto una funzione attiva di arricchimento delle conoscenze, di 
discussione e di proposta, ed ha coinvolto le Associazioni e le organizzazioni presenti sul territorio 
provinciale che rappresentano soggetti portatori di interessi diffusi appartenenti agli ambiti 
istituzionali, economici, sociali, ambientali e della ricerca. Contemporaneamente è stato attivato un 
forum telematico (www.provincia.modena.it/forumptcp) volto a raccogliere i contributi dei soggetti 
che non erano nelle possibilità di presenziare algli incontri che hanno visto il confronto fra gli 
interessati.  

I risultati finali del Forum e dei Focus Groups, che esulano dalla definizione di elementi 
normativi o di pianificazione in senso stretto (assetti infrastrutturali, prescrizioni), sono stati 
sintetizzati in un “Report” che ha costituito un documento di riferimento per la Giunta Provinciale, 
per la “Cabina di Regia” e per l’Ufficio di Piano, affinché i suoi contenuti fossero presi in 
considerazione durante le successive fasi del processo di pianificazione.  

La Giunta Provinciale, a seguito della fase di approfondimento del Quadro Conoscitivo e 
della fase di ascolto dei contributi apportati dal Forum-PTPC facendo propri i concetti di sviluppo 
sostenibile, durante la seduta del 13.02.2007 ha definito, gli obiettivi generali del P.T.C.P.2008 che 
si possono sintetizzare attraverso le seguenti affermazioni: 

◊ Il territorio e’ un bene finito. 
◊ L’ambiente è sviluppo: non c’è sviluppo senza ambiente. 
◊ Premiare la qualità e l’innovazione, non la rendita. 
◊ Sostenibilità è responsabilità, è equità sociale e territoriale, è progetto di futuro. 

Come previsto dall’art. 27 della L.R. 20/000, con delibera n. 68 del 27.02.2007 la Giunta 
Provinciale ha approvato, al fine di avviare il percorso funzionale all’approvazione del Piano, il 

http://www.provincia.modena.it/forumptcp


 

 

Proposta n. 104/ 2008 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) -  
ADOZIONE 
Classifica: 17-03-01 

 Pagina  3 di 9
 
Documento Preliminare, il Quadro Conoscitivo preliminare, la ValSAT (Valutazione preventiva 
Sostenibilità Ambientale e Territoriale) preliminare. 

Il Presidente della Provincia con atto n. 7 del 07.03.2007 ha indetto la Conferenza di 
Pianificazione di cui all’art. 27 della L.R. 20/2000 per esprimere valutazioni preliminari in merito 
agli obiettivi e alle scelte di pianificazione prospettate nel Documento Preliminare. 

All’esame della Conferenza di Pianificazione, prevista dagli artt. 14 e 27 della L.R. 20/2000, 
sono stati sottoposti: 

 
∝ Documento Preliminare contenente: 

← Obiettivi e strategie generali 

← Ruolo e contenuti del P.T.C.P 

◊ Obiettivi specifici, politiche, azioni per: 
- Rafforzare il sistema delle relazioni: dalla scala regionale a quella 

internazionale; 
- Sostenere l’evoluzione del sistema economico; 
- Qualificazione e sicurezza ambientale come condizioni per lo sviluppo 

sostenibile; 
- Promuovere l’inclusione sociale attraverso l’integrazione delle componenti 

della società e la qualificazione dei servizi; 
- Migliorare la qualità, l’equità e la sicurezza delle condizioni di accessibilità al 

territorio; 
- Un modello di qualificazione del paesaggio e dei beni culturali tra tutela 

dell’identità e controllo della trasformazione; 
- Verso un nuovo ruolo strategico per l’ambiente rurale; 
- Gerarchia e integrazione dei ruoli dei centri urbani; 
- Il territorio collinare e montano; 
- Un modello di integrazione della rete dei servizi pubblici di rilievo 

sovracomunale; 
- Il governo della distribuzione e dell’assetto delle polarizzazioni territoriali; 
- Il sistema produttivo di rilevo sovracomunale verso la realizzazione di aree 

ecologicamente attrezzate; 
- Abitare il territorio; 
- Qualità della vita nei centri urbani; 
- Cooperare per progetti – valutare e adeguare politiche e azioni ai cambiamenti.  

∝ Quadro Conoscitivo preliminare costituito da: 

← Relazione così articolata: 
- Sistema economico sociale.  

. - Sistema naturale e ambientale – paesaggio
- Sistema territoriale: Sistema insediativo.  

ella mobilità.  - Sistema territoriale: Sistema d
- Sistema della Pianificazione  

← Cartografia del Quadro Conoscitivo 



 

 

Proposta n. 104/ 2008 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) -  
ADOZIONE 
Classifica: 17-03-01 

 Pagina  4 di 9
 
∝ Valutazione preventiva della Sostenibilità Ambientale e Territoriale (ValSAT)  

 

La conferenza di Pianificazione, insediata il 26 marzo 2007 si è riunita in cinque sedute, 
durante la seduta iniziale sono stati illustrati e presentati i documenti preliminari e approvato il 
calendario dei lavori. 

I lavori sono proseguiti nel rispetto del calendario approvato: 
- Durante la II seduta tenuta il 18 maggio 2007- esposizione di valutazioni da parte dei 

partecipanti alla Conferenza. 
- In occasione della III seduta del 29 giugno 2007 - Illustrazione delle modifiche/integrazioni 

ai documenti preliminari apportati a seguito dei contributi pervenuti dai partecipanti. 
- Nella IVseduta tenuta il 27 luglio 2007- Illustrazione della versione definitiva dei 

documenti preliminari  
Al fine di consentire la concertazione tra gli enti partecipanti e i soggetti invitati attraverso 

l’integrazione delle diverse competenze e la ricerca della condivisione degli obiettivi generali e 
delle scelte strategiche di piano, sono stati svolti quattro seminari di approfondimento del Quadro 
Conoscitivo, due udienze conoscitive con i portatori di interesse del Forum PTCP. 

Allo scopo di favorire una maggiore conoscenza e diffusione dei materiali predisposti per 
l’apertura della Conferenza di Pianificazione si sono tenuti presso la sede delle Istituzioni sei 
incontri con i rappresentanti degli Enti, uno per ciascuno degli ambiti territoriali nei quali è 
suddivisa la Provincia di Modena. 

A seguito dei lavori della Conferenza di Pianificazione, i documenti preliminari approvati 
con D.G.P. numero 68 del 27.02.2007 sono stati aggiornati ed integrati, sulla base di: 
approfondimenti e studi specifici, di considerazioni emerse nel corso degli incontri territoriali e 
delle udienze conoscitive ed in relazione ai contributi presentati in modo formale e verbale, sia dagli 
Enti partecipanti sia dai soggetti invitati. 

La quinta ed ultima seduta plenaria della Conferenza di Pianificazione si è svolta in data 
26.9.2007, durante la quale da parte dei soggetti partecipanti è stato sottoscritto il verbale 
conclusivo a prova delle determinazioni finali in esso contenute. 

Al fine di assicurare la pubblicità degli esiti della concertazione istituzionale il verbale della 
seduta conclusiva è stato pubblicato all’Albo Pretorio della Amministrazione Provinciale a partire 
dal 25.10.2007 e per 30 giorni consecutivi. 

Con comunicazione prot. 125438/17.3.1 del 30.10.2007, si è inoltre provveduto a 
trasmettere agli Enti partecipanti alla Conferenza di Pianificazione il verbale come previsto dal 
punto 4.2.6 della D.C.R. 173/2001. 

La Regione ha sempre partecipato alle sedute della Conferenza di Pianificazione offrendo 
ampia disponibilità alla collaborazione sottolineando la sostanziale coerenza del Documento 
Preliminare del PTCP con l’impostazione del Piano Territoriale Regionale (P.T.R.). 

La Giunta Regionale con delibera n. 2108 del 20 dicembre 2007 e il Consiglio Provinciale 
con delibera n. 20 del gennaio 2008 hanno condiviso la conclusione dei lavori preliminari, 
sottoscrivendo l’Accordo di Pianificazione in data 26 febbraio 2008. 

La stipula dell’Accordo di Pianificazione comporta la riduzione della metà dei termini di cui 
ai commi 7 e 10 e la semplificazione procedurale di cui al comma 11 della L.R. 20/2000.  



 

 

Proposta n. 104/ 2008 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) -  
ADOZIONE 
Classifica: 17-03-01 

 Pagina  5 di 9
 

8 l’Ufficio ha provveduto ad illustrare la proposta di 
P.T.C.P

missione Consiliare. Durante tali sedute 
sono s

empimenti e fasi procedimentali previsti dal D.Lgs.  n. 152 del 2006 non 
contem

uenti il Piano 
Territoriale di Coordinamento Provinciale 2008 - Variante di adeguamento alla Legge Regionale 

Territoriale di Coordinamento Provinciale 2008 previste dall’art. 27, L.R. n. 20/2000. 

- 
o 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale”;  

orie in materia di 
Val

il T.U.E.L: 267/2000, in particolare gli artt. 109 e 110 (funzioni dirigenziali) 
ione non comporta impegno di spesa, né diminuzione o accertamento 

i entrata o variazione del patrimonio. 

Per quanto precede, 

A seguito di questa prima fase per la predisposizione del P.T.C.P.2008, i gruppi di lavoro 
incaricati, tenendo conto di quanto emerso nel corso della suddetta concertazione, hanno redatto i 
documenti di Piano  

Per accrescere l’efficacia e l’efficienza delle decisioni assunte nel procedimento di 
formazione del piano, in data 4 giugno 200

. ai Comuni, alle Associazioni economiche e sociali, e a tutti coloro che hanno preso parte e 
portato il loro contributo al “Forum P.T.C.P.”; in tale occasione è stato distribuito un DVD 
contenente la bozza dei documenti di piano. 

Contestualmente si sono avviate le consultazioni interne, provvedendo a convocare durante i 
mesi di maggio, giugno e luglio  i componenti della II Com

tati illustrati i documenti di Piano e sono stati approfonditi i temi relativi a: Sistema 
Insediativo, Aree Produttive, Mobilità e Politiche Abitative, e sono state recepite le osservazioni e 
le valutazioni richieste da parte dei Consiglieri provinciali. 

Il citato art. 27 comma 4, L.R. n. 20/2000 prevede che a seguito della conclusione della fase 
di concertazione – rappresentata dalla chiusura della Conferenza di Pianificazione e dalla stipula 
dell’Accordo di Pianificazione il Consiglio Provinciale adotti il Piano o la sua Variante; 

L’art. 2 della Legge Regionale 9/2008 prevede che “ …la valutazione ambientale per i piani 
territoriali ed urbanistici previsti dalla L.R. n. 20 del 2000 è costituita dalla valutazione preventiva 
della sostenibilità ambientale e territoriale (ValSat) di cui all’art. 5 della medesima legge, 
integrata dagli ad

plati dalla L.R. 20 del 2000” pertanto la ValSAT che costituisce parte integrante del Piano 
di Coordinamento Provinciale 2008 assume valore del documento di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS).  

Secondo quanto previsto dall’1 comma 2, Legge Regionale 9/2008 per i Piani e Programmi 
approvati dalla Regione, dalle Autorità di bacino e dalle Province, l’autorità competente è la 
Regione Emilia Romagna  

La Giunta Provinciale nella seduta del 07 luglio 2008 con proprio atto n. 295, 
immediatamente eseguibile, ha assunto e condiviso il contenuto dei documenti costit

20/2000, al fine di procedere alle successive fasi del procedimento di approvazione della Piano 

Visti: 
- Legge Regionale 24 marzo 2000, n. 20 recante “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del 

territorio”; 
- D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;  

D.Lgs. 16 gennaio 2008, n.4 “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto 
legislativ

- Legge Regionale del 13 giugno 2008, n. 9 recante “Disposizioni transit
utazione ambientale strategica e norme urgenti per l’applicazione del D.Lgs. 3 aprile 2006, 

n. 152”; 
- 

La presente deliberaz
d
 



 

 

Proposta n. 104/ 2008 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) -  
ADOZIONE 
Classifica: 17-03-01 

 Pagina  6 di 9
 
 
 

 Il Direttore di Area NORA ERIUCCIO  

) di adottare, sulla base della procedura prevista dall’art. 27 della Legge Regionale n. 20/2000, il 
Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 2008, costituito dagli elementi cartografici e 
normativ  atto deliberativo quali parti integrali e 
sostanziali:  

 

1) Q

 
PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
 

1

i di seguito elencati, che si allegano al presente

UADRO CONOSCITIVO:ALLEGATI A 
 

← Rel  

Sistema naturale e ambientale – paesaggio 

← Ela

.000) (allegati daA.2.2/1 a A.2.2/30) 

0) (allegati da A.2.3/1 a A.2.3/2) 

da (A2.4/1 a A.2.4/4) 

Carta della matrice territoriale dei consumi energetici (3 tavole 1:50.000) (allegati da 

← Ele
cidente rilevante 

(allegato A.3.1) 
-  (allegati da A.3.2/1 a A.3.2/58) 
- Quadro Conoscitivo in relazione al tema acque (allegati da A.3.3/1 a A.3.3/24) 
- Quadro Conoscitivo in relazione al tema della mobilità (allegato A.3.4) 

azione così articolata: Allegato A.1

- Sistema economico sociale 
- 
- Sistema territoriale:insediativo  
- Sistema territoriale: della mobilità 
- Sistema della pianificazione 
 

borati cartografici di Quadro Conoscitivo: Allegato A.2 

- Carta forestale (46 tavole 1:10.000 aggiornamento al 2007) (allegati da A.2.1/1 da 
A.2.1/46) 

- Carta delle aree potenzialmente soggette ad effetti locali (5 tavole della pianura 1:25.000 
e 25 tavole della collina e montagna 1:10

- Carta dei depositi del sottosuolo che influenzano il moto sismico in superficie (2 tavole 
1:50.00

- Carta dei siti Archeologici (3 tavole 1:50.000, aggiornamenti 2005-2008 e 1 tavola 
1:25.000) (allegati 

- Carta degli insediamenti produttivi (1 tavola 1:10.000, aggiornamento al 2006) (allegato 
A.2.5) 

- 
A.2.6/1 da A.2.6/3) 

- Carta schematica dei beni culturali e paesaggistici vincolati (3 tavole 1:50.000) (allegati 
da A.2.7/1 a A.2.7/3) 

 
nco allegati di Quadro Conoscitivo: Allegato A. 3 

- Quadro Conoscitivo in relazione al tema stabilimenti a rischio di in

Quadro Conoscitivo in relazione al tema dissesto



 

 

Proposta n. 104/ 2008 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) -  
ADOZIONE 
Classifica: 17-03-01 

 Pagina  7 di 9
 
 
2) NORME DI ATTUAZIONE: ALLEGATO B 
 
 
3) VALSAT CON VALORE DI RAPPORTO AMBIENTALE: ALLEGATO C 
 
 
4) RAPPORTO AMBIENTALE: SINTESI NON TECNICA: ALLEGATO D 

 
5) 

 

ELABORATI CARTOGRAFICI DI PIANO: ALLEGATO E 

Carta A - Criti
 

← cità e risorse ambientali e territoriali (1 tavola 1:100.000) (allegato E.1) 

tivo, accessibilità e relazioni territoriali (1 tavola 1:100.000) 
(alle

← Car

- e storico-culturali (11 tavole 1:25.000) (allegati da 

- ali e della biodiversità del territorio (11 tavole 

← ar

- 
) (allegati E.4 /26) 

00 del territorio di montagna) (allegati da E.4 /27 a 

- ericolosità e della criticità idraulica (2 tavole 

← ar

- ro 

- ne delle acque superficiali e 

- 
) (allegati da E.5 /11 a E.5/12) 

ole 1:25.000) 

- eressate da stabilimenti a 

← Carta B - Sistema insedia
gato E.2) 

te 1- Carte delle tutele 

1.1 - Tutela delle risorse paesistiche 
E.3/1 a E.3/11) 
1.2 - Tutela delle risorse naturali, forest
1:25.000) (allegati da E.3 /12 a E.3/22) 

C te 2 - Carte delle sicurezze del territorio 

- 2.1 - Rischio da frana: carta del dissesto (25 tavole 1:10.000) (allegati da E.4 /1 a E.4/25) 
2.1.1 - Atlante delle aree a rischio idrogeologico elevato e molto elevato (28 tavole 
1:5.000

- 2.2 - Rischio sismico: carta delle aree suscettibili di effetti locali (5 tavole 1:25.000 del 
territorio di pianura 25 tavole 1:10.0
E.4/56) 
2.3 - Rischio idraulico: carta della p
1:50.000) (allegati da E.4 /57 a E.4/58) 

C te 3 - Carte di vulnerabilità ambientale 

3.1 - Rischio inquinamento acque: vulnerabilità all’inquinamento dell’acquife
principale (2 tavole 1:50.000) (allegati da E.5 /1 a E.5/2) 
3.2 - Rischio inquinamento acque: zone di protezio
sotterranee destinate al consumo umano (8 tavole 1:25.000) (allegati da E.5 /3 a E.5/10) 
3.3 - Rischio inquinamento acque: zone vulnerabili da nitrati di origine agricola ed 
assimilati (2 tavole 1:50.000

- 3.4 - Rischio inquinamento suolo: zone non idonee alla localizzazione di impianti di 
smaltimento e recupero di rifiuti urbani, speciali e speciali pericolosi (11 tav
(allegati da E.5 /13 a E.5/23) 
3.5 - Rischio industriale: compatibilità ambientale delle zone int
rischio di incidente rilevante (3 tavole 1:50.000) (allegati da E.5 /24 a E.5/26) 



 

 

Proposta n. 104/ 2008 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) -  
ADOZIONE 
Classifica: 17-03-01 

 Pagina  8 di 9
 

- tico: limitazioni territoriali alla localizzazione di nuovi siti per 

← Car ) 
(alle

← Car

-   le 
/1) 

- ) (allegato E.7 /2)
te, dei percorsi ciclabili e dei percorsi natura di 
llegato E.7 /3) 

← Carta 6 - Carta forestale attività estrattive (11 tavole 1:25.000) (allegati da E.8 /1 a E.8/11) 

← Carta 7 - Carta delle Unità di paesaggio (1 tavola 1:100.000) (allegato E.9) 

3.6 - Rischio elettromagne
l’emittenza radiotelevisiva (1 tavola 1:100000) (allegato E.5 /27) 

ta 4 - Assetto strutturale del sistema insediativo e del territorio rurale(3 tavole 1:50000
gati da E.6 /1 a E.6/3) 

te 5 - Carte della Mobilità 

5.1 - Carta della mobilità: rete della viabilità di rango provinciale e sue relazioni con
altre infrastrutture della mobilità viaria e ferroviaria(1 tavola 1:100.000) (allegato E.7 
5.2 - Carta della Mobilità: rete del trasporto pubblico (1 tavola 1:100.000

- 5.3 - Carta della Mobilità: rete delle pis
rango provinciale (1 tavola 1:100.000) (a

6)       RELAZIONE GENERALE: ALLEGATO F 

 

2) toriale, denominato PTCP 2008, 

3) 
ordo di pianificazione in data 26 febbraio 2008, come 

4) 

Province contermini, ai Comuni, alle Comunità Montane, agli Enti di 

5) 

i Modena; 

giorni consecutivi dalla 

8)  che ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale 9/2008 le risultanze della ValSAT che 

 D.Lgs. 152/2008 alla pubblicazione del 
Rapporto Ambientale e della sintesi non tecnica dello stesso, sul sito web della Regione Emilia 
Romagna; 

 
di dare atto che il Piano Territoriale di Coordinamento Terri
sopra adottato costituisce presupposto per l’applicazione delle misure di salvaguardia, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 20/00 e s.m.i.; 
di dare atto che il Consiglio Provinciale e la Giunta Regionale hanno condiviso la conclusione 
dei lavori preliminari, firmando l’acc
previsto dall’art. 27, comma 10, della L.R. 20/2000 e s.m.e.i.; 
di provvedere alla trasmissione di copia del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale 
2008- ai sensi dell’art. 27, comma 4, L.R. 20/2000 – alla Giunta Regionale della Regione 
Emilia-Romagna, alle 
gestione delle Aree Naturali Protette; 
di provvedere altresì – ai sensi dell’art. 27, comma 5, L.R. 20/2000 – alla pubblicazione 
dell’Avviso dell’avvenuta adozione del Piano in argomento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Emilia-Romagna, su almeno un quotidiano a diffusione regionale, sul sito web della 
Provincia d

6) di procedere al deposito del Piano comprensivo del Rapporto Ambientale e della sintesi non 
tecnica dello stesso, per la libera consultazione, per sessanta 
pubblicazione sul BURER, nei termini e secondo le modalità pure precisate dagli artt. 27, 
comma 5 e 22, comma 4 della richiamata L.R. n. 20/2000 e dall’art. 13 comma 5 del D.Lgs. 
152/2008; 

7) di dare atto che ai sensi dell’art.1 comma 2, Legge Regionale 9/2008 per i Piani approvati dalla 
dalla Provincia l’autorità competente è la Regione Emilia Romagna; 
di dare atto
costituiscono parte integrante del P.T.C.P. 2008 sono da considerarsi alla stregua del Rapporto 
Ambientale (VAS); 

9) di provvedere altresì – ai sensi dell’art. 14, comma 1del



 

 

Proposta n. 104/ 2008 
Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 
PROVINCIALE - VARIANTE GENERALE (ARTT. 26-27 L.R. 20/2000) -  
ADOZIONE 
Classifica: 17-03-01 

 Pagina  9 di 9
 

0) di incaricare il Direttore dell’Area Programmazione e Pianificazione Territoriale a compiere gli 
adempimenti conseguenti al presente atto; 

 11) di rendere il presente

ED ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

1

 atto immediatamente eseguibile  
 
 
 

 

OREVOLE  

 ]   NON FAVOREVOLE 
 

OTE: 
OTE] 

 
 
F.to  Il Direttore di Area NORA ERIUCCIO  

 

 
[X]   FAV
 
[ 

N
[N


	delib.pdf
	Oggetto: PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE - V


